14. Denique, ne sim infinitus, contra aduersarium legis. *Salubriter, inquit, non solum bonitatem, verum etiam severitatem Dei Scriptura commendat; quoniam J̄ amat Deus utiliter, J̄ timetur. Omitto plurima alia loca, quibus Timorem hunc inducendæ charitati docet esse necessarium; acum esse quā compungendus sit animus, ut filum deinde, charitatis inquam nexus, subsequatur: & plurima in hanc rem. Ex quibus D. Augustini mens Luthero profusa opposita conuincitur & declaratur. Quibus omnibus cophonem vt imponam,*

15. *Astero tertio Lutheranum dogma tribus vicibus à Concilio Tridentino esse condemnatum; & ne ullus detur effugio locus, bis sub anathemate, id est, ut manifestè hereticum. Primo quidem Sess. 6. can. 8. Si quis dixerit gehenne metum, per quem ad sum est Dei misericordiam de peccatis dolendo confugimus, vel à peccando abstinemus, peccatum esse, vel peccatores peiores facere, anathema sit.*

16. *Secundò Sess. 14. c. 4. Illam verò Contritionem imperfectam, quæ Attrito dicitur, quoniam vel ex turpitudinis peccati consideratione, vel ex gehenne J̄ pñarum metu concipitur, si voluntatem peccandi excludat cum sp̄e venie, declarat (Sancta Synodus) non solum non facere hypocritam, verum etiam donum Dei esse, J̄ Spiritus Sancti impulsu, quo pñentis adjutus viam sibi ad justitiam parat, id est ad justificationem & reconciliationem cum Deo.*

17. *Tertio hanc doctrinam in capitulo positam subsequitur Canon. Si quis dixerit eam Contritionem (imperfectam scilicet quæ dicitur Attrito) que paratur per discussionem, collectionem, J̄ de testationem*

D d 2

testationem

D: Aug.
serm. 18.
de verb.
Apostoli.

D: Aug.
contra
aduersa-
rium le-
gis. l. i.
c. 16.

Trident.
sess. 6.
can. 8.

Sess. 14.
c. 4

ibid. Ca.
non. 5.

testationem peccatorum, quā quis recogitat annos in amaritudine anime sue ponderando peccatorum suorum gravitatem, multitudinem, fēditatem, amissionem eternae beatitudinis, ac eternae damnationis incursum, cum proposito melioris vite; non esse verum & utilem dolorem, nec preparare ad gratiam, sed facere hominem hypocritam & magis peccatorem; demū illum esse dolorem coactum, & non liberum ac voluntarium, anathema sit.

Lata est legitimè sententia; condemnatus est hærefoes Lutherus. Nihil hīc præterea dicendum restat vlli, qui Orthodoxæ Ecclesiæ genuinus est filius. Illud tantum obseruandum est obiter, contra Lutherum ex condicō intorta esse hæc fulmina, cuius verba Decretis suis & Canonibus inserit Sancta Synodus; vt euidentis est, si hæc quo modo ex Tridentino retuli num. 15. 16. 17. conferantur cum iis, quæ ex Luthero recitaui n. 5. 6. 7. Ethæc obseruatio dicendis erit non paruo usui.

§. III.

*Neotericus quidam sententiam Lutheri nec planè probat, nec planè improbat. Distinguit inter timorem, & timentem.
Refellitur eius argutia.*

*Neotericus
materiam
hanc fuisse
exponendo
involuit, &
obscuram
facit.*

Neotericus quidam, qui fusè admodum per tredecim capita rem hanc est complexus, multis verborum lenociniis, & D. Augustini auctoritatibus ad rem nostram non facientibus, eiusdemque rei repetitionibus accumulatis, materiam omnem ita inuoluit, verisque falsa ita immiscuit, vt non tam facile possit deprehendi, nisi res tota penitus euoluatur. Tridentini Concilii auctoritatem eludit, & fulmen in Lutherum intortum detorquet callidè. Interim sic rem agit, acsi nihil adeò haberet præ manibus, ac latam à sanctâ Synodo sententiam venerari. Evidem illum animo venerari eam credo; sed doctrina quam tradit, de ipso timore gehennæ utrum bonus sit an malus: itemque de peccati detestatione, quæ inde pullulat, & quam sese dicit juxta Sancti Augustini principia exponere: hæc, inquam, doctrina, quo pacto cum Sacrosancti Concilii definitione cohæreat, non satis intelligo: nec verò quisquam intelliget, qui rem voluerit penitiùs considerare,

18.

19.

Ians. 10. 3.
1. 5. c. 21.

rare. Rem omnem clarè ob oculos ponam, mentemque Neoterici, imò & rationes penè omnes, quas per tredecim capita fùse explicuit, fide optimâ contraham in pauca. Numquam enim orationis nimirum sese diffundentis & luxuriantis veritas aut falsitas melius patet, quam cum ad pauca contrahitur, & vno veluti comprehenditur aspectu. Agamus ergo rem, nec demus verba.

20. Itaque Tom. 3. l.5. c. 21. ne in ipso limine impingat, seque Dicit timo-
anathemati Tridentino videatur opponere, ita incipit. Dico igitur timorem gehennæ siue pœnæ in se consideratum, siue paruum siue rem gehen-
magnum, siue remissum siue intensem, esse vtilem & bonum, idque na bonum
tum Tridentini, tum D. Augustini, quæ nimis apertæ sunt quam esse, sed ho-
inquit (columnâ ultimâ) quamvis timor gehennæ bonus sit & mines eo
ut negari possint, auctoritatibus confirmat. Hactenùs benè. Ast male vti,
vtiles, tamen homines eo male vtuntur; & sic, timendo delinquunt: & vtiendo
hoc autem non timoris, sed timentium vitium est, inquit. Quod qui-
dem sèpiùs accidere, ostendit in appetitu omnium naturalium bo-
norum, quem tamen nemo idcirco improbauerit. Sic quamvis bona
licitaque sit voluntas assumendi cibi & potûs, &c. tamen delecta-
bilis in hærendo, gulâ peccatur, &c. Ita nihil mirum est, inquit,
si etiam timendo, in malis ipsis, velut extremis hæreant, timendoque
delinquunt.
21. Sic est profectò; nihil mirum est quòd homines gehennam ti- Callide hic
mendo delinquant, si eam male timeant: posset enim quis eo ti- non dicit,
more in desperationem adigi; & tunc non est dubitandum timen- semper ti-
do peccari. Ast istud diserte petò, an Timor gehennæ, eius naturæ cari:
sit, vt eo nemo hominum perstringi possit, nisi peccet timendo; at-
que adeò, vt nemo illum actionibus suis possit bene & rectè adhi-
bere? aliud enim est dicere quod multi re aliquâ abutantur, aliud
verò eam esse eiusmodi, vt nemo eâ rectè possit vti: primum,
est vitium re vtentium; secundum, est vitium rei. Quod si er- nam si ali-
go timor gehennæ is sit, quòd quamvis multi abutantur, benè ta- quando da-
men etiam datur vti; tum sanè non ita feruidè debuisset promis- tur benè ti-
cuè timorem omnem generatim proscribere: non debuisset, ini- mero, non
quam, tam facile statuere c. 27. ex puro timore pœnæ non posse debuit om-
ita fugi peccatum, vt nullum aliunde peccatum incurritur, quod ni- nem timo-
hil aliud est quam dicere, semper peccati eâ ipsâ actione, quâ ex facit.
timore pœnæ peccatum evitatur. Neque rursus decretoriâ sen-
tentiâ

Ddd 3

tentia configere debuerat vniuersim omnem timorem gehennæ, neque omnia eius effecta reprobare c. 30. vbi disertè afferit, quod infernum timens, quidquid ex illo timore fecerit, nihil ex animo, *Ibid. c. 30.* nihil ex corde, nihil volenter, nihil coram Deo; sed tantum in speciem coram hominibus operetur. Et paullò inferius. *Hinc igitur consequenter nascitur, ut tales homines qui coacti timore pene justitiam legis operantur, aut operari videntur, non sint amici restitutionis & justitiae, hoc est ipsius Dei qui est justitia, sed potius hostiles aduersus eum animos gerant.* Hæc, inquam, & similia dici non debuerant, de omni omnino timore gehennæ, si aliquis dari potest qui violentiam non ingerat, qui voluntatem humanam recte instituat, & quod peccatores recte vi possint. De hoc ergo timore instituendus fuerat à Neoterico peccator, docendusque quo pacto timere pœnas debeat ut recte timeat; neque tam severè edicendum vniuersim, timendo peccata ex metu gehennæ, peccare semper hominem, ex hoc capite, quod, *Timore qui bonus est & utilis, semper vtatur male, atque id, Timentis esse vitium non Timoris.*

*Aut si nū-
quam de-
tūr Timore
benē vti
posse, non
potius Tr-
mor dici
bonus &
vitium.*

Quod si autem Timor gehennæ istiusmodi naturæ est, vt nihil boni ex eo nec fiat nec adeò fieri possit (& hoc sanè tota Neoterici deinceps præfert oratio & contextus) quid enim boni ex illo Timore potest existere, ex quo, vt ipse vult, nec Dei præcepta obseruare, nec peccatum fugere, nec commissum detestari vñquam datur, nisi nouum committendo peccatum? Hæc, inquam, ex timore gehennæ fieri si numquam possint, adeoque nihil quidquam boni; profectò jam non video quo pacto Timor ipse vitiosus non sit & malus; & peccatum exinde exoriens, non tam timentis sit vitium, quam timoris. Etenim nemō dicet colorem eum album esse, qui omnes quotquot afficit, nigredine inficit & fuligine obducit. Nemo pharmacum vtile dicet & bonum, quod nemo ullus, quācumque demum pressus ægritudine potest aut malo suo attemperare, aut sumere, sine insigni valetudinis detrimento, nouique morbi paroxismo, aut veteris incremento. Neque quisquam virtutem bonam dicet, quam nemo nisi peruersè possit exercere; imò nec virtus quidem nominanda est, quæ malum facit habentem aut exercentem se. Itaque nec bonus dicendus est gehennæ Timor, qui neminem non, sic timentem, nouo scelere inficit: & rursus qui numquam ad expellendum peccatum, aut ad obseruanda Dei præcepta potest adhiberi

22.

beri timor sine nouo peccati recentis augmento, nullo modo potest dici vtilis : ad quos enim vsus recte adhibebitur , si ad præstanta bona, & ad mala fugienda , non nisi scelestè possit applicari ? aut quo pacto virtus est Timor, qui semper malum facit se habentem ?

23. Atque hinc patet ingens differentia inter Timorem gehennæ, & voluntatem comedendi ; ex quâ ostendere contendebat Neotericus , Timorem bonum esse posse , quamuis ex timentis vitio male applicetur. Etenim inquietabat, voluntatem comedendi nemo condemnauerit, quamuis comedentis vitio, in gulæ peccatum possit excrescere, & sic degenerare in malam. Fateor ; voluntatem comedendi, cæterosque naturæ inditos appetitus, nemo recte condemnarit vniuersim : nam vt sèpè detorqueantur in peccata, appetentis vitio ; tamen & fieri potest , & verò fit sèpissimè , vt quis iis vtatur recte, temperanter , modoque rationi consono. At Timore gehennæ, ex mente Neoterici , numquam quisquam quid boni egerit , quantumcumque studium adhibuerit ; timor enim ille bene actionibus humanis applicari non potest : & tamen bonum vult dici & vtilem. Profectò si voluntas comedendi, cæterique naturæ appetitus, numquam nisi male agendis possent applicari , nec sine scelere ; nemo non eos malos dixerit , neque negauerit peccari, non comedentis tantùm vitio quod bonis vtatur male, sed quod appetitu eo se finat ferri, qui sine scelere numquam potest satiari. Etenim istud semper malum est, quod numquam fieri potest benè.

24. Itaque non est quod mentem suam inuoluat Neotericus. Clarè id dicat oportet , an ex Timore gehennæ aliquid boni quod ad salutem æternam conferat , (de hoc enim solo bono est quæstio) agi possit, an non possit. Si possit ; igitur aliquod præceptum Dei ex illo timore obseruari potest , aut aliquod malum euitari: alia enim bona non sunt quæ ad salutem conferant. Hoc autem si fieri posse concedat Neotericus , jam sibi è diametro aduersatur ; vtpotè qui totâ reliquâ Disputatione nihil magis neget. Sin autem nihil quidquam boni fieri , aut mali euitari ex illo Timore possit sine nouo scelere ; jam sanè non bonus & vtilis, sed prorsus malus , & cum Luthero condemnandus esthic timor : & sic anathema Concilij Tridentini, quod à se verbis amoliebatur , reipsâ incurret, eoque cum Luthero penitus inuoluetur.

Verum

*Appetitibus
nature da-
tur bend
posse vti ,
ideo possent
dici boni.*

*Hoc, secun-
dum Neo-
tericum Ti-
mori non
competit.*

*Neotericus
debet fateri
Timorem
omnem ge-
hennæ ma-
lum esse ut
loquatur
consequen-
ter.*

*Timor ge-
henne bo-
nus est &
utilis, quia
eo datur
benè uti.*

Verùm hoc nunc magnoperè non vrgeo: istud vrgeo & dico, 25.
 Timorem gehennæ bonum esse & vtilem ex hoc capite, quòd re-
 cte & benè actionibus humanis aliquando saltem possit applicari.
 Benè autem applicat, quisquis ex eo ad præcepta diuina obser-
 uanda, aut ad detestanda malè acta animum induxit: ita sen-
 tit euidenter Augustinus. Et quidem de virtutis exercitio per ti-
 morem elicto, suprà num. 12. *Ille timor Domini nondum castus* D. Aug.
 *Timore facit quidquid boni facit bonus est & iste ti-* supra n.
mor utilis est. De vitandis autem peccatis ita loquitur suprà n. 11.
Audiunt hec homines (scilicet tormenta inferni) & quia verè fu-
tura sunt impijs, timent & continent se à peccato timent ne-
mittantur in gehennam ignis. Bonus & utilis iste timor. Duo hic
 asserit Augustinus: *Primò, ex timore gehennæ aliquid fieri posse*
boni, & peccata deuitari. Secundò, timorem ex quo hæc sunt bo-
nūm esse, atque adeò absque peccato. Vtrumque negat Neote-
ricus: quām recte, & quām ex mente D. Augustini, ipse viderit,
iique qui Neoterici doctrinæ hāc in parte consentiunt.

§. IV.

Timorem gehennæ ad euitanda peccata & reconciliationem cum
Deo faciendam prorsus inutilem, inò & malam esse, tribus
potissimum argumentis probat Neotericus. Proponitur sum-
matum tota eius de attritione doctrina fusè per tredecim capita
ab ipso expansa.

*Neotericus
docet attri-
tionem ex
timore ge-
hennæ inu-
tilem esse
& malam.*

I Stud sanè neque mirari neque ferre satis possum, cur Auctor hic, 26.
 cap. 21. bonum & vtilem timorem gehennæ dicat, cùm reliquo
 deinceps disputationis decursu, malum prorsus & inutilem esse Iansf. 10. 3.
 tribus contendat argumentis. Nam neque præcepta Dei ex eo
 obseruari posse, nec peccata euitari, nec si jam commissa sunt ad
 reconciliandum Deum, ne cum Sacramento quidem, quidquam
 conducere, acriter pugnat: quinimo si actionibus illis eliciendis
 adhibetur, peccari denuo. Et quidem inutilem esse timorem hunc,
 quem à Charitate expelli docet c. 22. Ibid. c. 11.

Probat

27. *Probat primò*, ex eo capite quod timor gehennæ, semper sit a-
ctus naturalis, seu solius naturæ viribus elicitus: non enim proce-
dere ex Gratiâ Christi, sed ut summum ex generali quâd. in gra-
tiâ, quam potius beneficium dixeris Prouidentiæ Diuinæ per vni-
uersas creaturas diffusa, quam creata omnia dirigit & gubernat.
*Inutilens
dicit, quia
actus natu-
ralis est nec
ex gratiâ
Christi pro-
cedens.*
- Ibid. c. 23. Ibid. c. 24. 25. 26. Totaque argu-
24. 25. 26. menti vis, in falsâ hypothesi, quam toto libri sui decursu ponit &
numquam persuadet, est constituta; nempe nullum omnino opus ex Gratiâ Christi prosluere, nisi quod sit Charitatis benevolæ erga Deum. Cùm itaque actus timoris gehennæ, naturæ vires non excedat, vt potè ab eâ elicitus, manifestum est, inquit, ex regulis fidei, inutilem esse ut quidquam ex eo fiat boni, seu ad salutem æternam assequendam quod conducat, prout sunt obseruatio præceptorum, & amissæ gratiæ per Pœnitentiam redintegratio.
28. *Probat secundò*. Quia id omnibus in confessio est, numquam à Deo peccati commissi præstari gratiam, nisi peccator statuat resipiscere, crimenque commissum imposterum penitus euitare. Sic est, nemo id dubitat. Atqui, inquit c. 27. ex timore pœne non potest ita fugi peccatum, ut nullum aliunde peccatum incurritur. Aduertat hic Lector, verba illa: *Non potest. Nō quidem ex timore gehennæ, peccandi.*
*Malum di-
cit, quia at-
tritus, mul-
tus peccati
deserit, &
reines vo-
luntatem*
- Ibid. c. 28. Ibid. c. 29. inquit c. 28. Et ratio quam & his capitibus & 29. prosequitur, est, quod qui nudo timore pœne peccatum fugit, inuitus & animo repugnanti fugit; ideoque non fugit peccatum, sed aliud quidpiam. nempe pœnam: atque adeò quotiescumque peccator ex timore non peccat, animo sic est constitutus ut peccatum amet, ei adhæreat, paratus id rursus committere si pœna non essent peccantibus constitutæ. Hic verò plurima congerit D. Augustini loca, quibus acerrimè sanctus Doctor peruersum hunc timorem persequitur. Et meritò persequitur; nam reuerâ peruersus est. Atqui non datur alius timor, inquit Neotericus: nam quicumque ex timore gehennæ à peccatis abstinent, coacti id agunt; inuiti ab opere externo manus detinent, sed peruersam peccandi retinent voluntatem. Jam verò cùm mala voluntas, non nisi per bonam possit emendari, bona autem voluntas sit, *Amor justitiae*, vti fusè probat ex Augustino c. 30. euidens rursus est, ad retractanda peccata, Timorem nihil conferre; cùm non sit *Amor justitiae*, sed potius amor sui ipsius, vt probat c. 31. atque adeò obseruatio legis,

Eee aut

aut poenitentia exinde exorta, opus humanum est, & non ex Gratia Christi. Quod paucis & nihil ad rem facientibus, vti reliqua omnia, probat c. 32.

Ibid. c. 32,

Attritio seu dolor peccati ex gehennæ metu con-

29.

eundum Neotericiū non potest quidquam conferre ad obseruandā totam legē. Probat tertio. Nam istud etiam indubitatum est, gratiam peccatori à Deo non impendi, nisi non tantum quod commissum est scelus, sed omnia etiam quæ committi possunt animo excludat penitus, firmiterque statuat legem omnem futuro vitæ tempore obseruare. Istud quidem fateor rursus esse verissimum.

Atqui, inquit c. 33. Attritio seu dolor peccati ex gehennæ metu con-

Ibid. c. 33,

ceptus, non potest excludere omnem voluntatem peccandi, & continere propositum bone vitæ, seu seruandi totam legem, quod quidem ex Augustini solidissimis principijs, ostendere se, more solito asseuerat: igitur attritio sic concepta, ad reconciliationem cum Deo offenso faciendam est inutilis. Tota autem assertionis hujus vis ex eo petitur, quod excludere peccata omnia, totiusque legis obseruandæ propositum, non nisi Charitatis effecta sint, neque ab aliâ quam ab hac virtute possint effluere. Sic semper eandem trahit serram; & ybi de variis fundamentis iisque solidissimis gloriatur, non nisi vnicum affert, illudque, vti mox videbimus, admodum cariosum. Ac sic demum tota Neoterici dissertationis basis est, quod Dolor de peccatis ex metu gehennæ conceptus, reconciliando peccatori Deo non sit utilis, quia dolor iste non est Charitas. Egregium enim uero fundamentum, cui tanta verborum & capitum machina, sic quasi projectum & coaceruatum prout casus tulerit, superstruatur. Concludit nihilominus, dolorem istum, cum necessariò voluntatem peccandi secum afferat, nec excludat peccandi deinceps voluntatem, & denique cum ex amore sui ipsius & salutis suæ corporalis

Ibid. c. 33,

oriatur (ita habet c. 33. in fine) non majoris pretij esse apud Deum, neque maiorem ad justitiam acquirendam proportionem habere, quam amor quod quis integritatem corporis sui diligit. Tandem, cum rursus Timorem, inuitum, coactum, & reluctantem mandatis Diuinis descripsisset, ita concludit caput: Cuiusmodi animi dispositio quomodo ad justificationem disponere possit, fateri cogor, captum meum omnino superare. Neque tuum tantum superat vir eruditus, sed & meum & Theologorum omnium. Verum cur tu talem Timorem fingis, affingisque Theologis? An alium ergo Timorem non esse existimas, quam eum quem tibi velut monstrum praefigis in quod

*Neotericus
fingit sibi
Timorem,
quem ex-
pugnat.*

quod tela tua intorqueas, ut ignorantibus videaris aliquid dicere, & verò etiam monstrum tam horridum, quod tamen nusquam est, expugnasse? Quis autem verus sit Timor, quem cum Tridentino commendant Theologi, mox videbimus, dum hæc commenta detexerimus, & destruxerimus degendo.

30. Palmare verò est istud quod de Concilii Tridentini definitio-
ne adfert c. 34. Declarat, vti vidimus num. 17. sancta Synodus, Neotericus
Ibid. c. 34. Contritionem illam imperfectam que attrito dicitur verum docet Tri-
Trid. sess. esse. Dei donum & Spiritus Sancti impulsus Et quamuis sine dentum
14. c. 4. Sacramento Pænitentie per se ad justificationem perducere peccatorem non loqui
laus. ibid. nequeat, tamen eum ad Dei gratiam in Sacramento Pænitentie im- de Attritio-
petrandam disponere. Hic se dum deprehensum videt Neotericus, ne que ex
vnoque hoc dogmate omnia sua commenta d. Charitate confi- timore ge-
cta difflari, si Attrito quæ ex Charitate non oritur, ad justificationem nihilominus viam sternat, vti hic apertè docet Tri- henna ori-
dentinum: ad explicandam mentem Concilii, quam proculdu- tur, sed de
bio in Augustino legerat, se conuertit. Afferit itaque, non medio- Contritione
c. 44. eriter hic hallucinari Theologos, (familiaris hæc ei est phrasis) verà, ex
non de Attritione imperfectâ quæ ex timore gehennæ oritur lo- Charitate
qui Concilium, sed de aliâ quâdam Contritione veri nominis, & rationis & essentie, que tamen non nisi cum Sacramento ad justificationem acquirendam sufficit. Talis enim datur, inquit: Contritio ne. n. p. quæ verè ex Charitate Dei super omnia dilecti oritur, sed tamen tam est imbecillis, vt sine Sacramento justificationem non consequatur. De tali autem contritione imperfectâ loqui Tridentinum, aut certè loqui debuisse, tam facile probat quam facile vulpes pirum comedet. Sic enim se habet tenor & vis argumenti, quod ex toto illo capite tandem educitur. Tridentinum hic docet Contritionem aliquam imperfectam dari, quæ sola per se ad justificationem non potest peccatorem perducere, potest autem cum Sacramento. Atqui nec sine Sacramento nec cum Sacramento, Contritio imperfecta quæ ex timore gehennæ exsurgit, peccatorem potest ad justificationem perducere: quod quidem validissimis jam à Neoterico, vti ipse de se gloriatur, probatum est argumentis: itaque Tridentinum de illo Timore non agit, neque vlo modo potest agere, nisi corruant Neoterici argumenta, totaque iis superaedificata doctrina: quod tamen

Eee 2 fieri

Tota via
argumento
Neoterici
aut potius
paralogis-
mus expo-
nitur.

404 TRACTATUS DECIMVSTERTIVS

fieri posse, ipsi eiusque sectatoribus non est admodum credibile. Itaque cùm de illâ Contritione non agat Concilium, restat vt de aliâ quâdam Contritione sermo sit, quæ veræ essentia sit Contritio, sed tamen imbecillior quâm vt se solâ sine Sacramento, tantæ rei, quanta est justificatio impii, conficiendæ sufficiat. Ac sic mentem Concilij paululum, & prout oportet, si placet, immutando, rectè cohæret Tridentini definitio, cum Neoterici, iudicet & cum Lutheri assertionibus. Atque hæc est demùm tota Neoterica doctrinæ de Attritione, quantumuis inuolutæ, & sententiarum phaleris exornataæ, clara analysi & expositiō. Videndum nunc est breuiter per partes singulas, quâm infeliciter sententiam dixerit, & pro Charitate, contra Timorem gehennæ, quâm male perorarit.

§. V.

Commentitium est quod dicit Neotericus, Tridentinum sess. 14.

c. 4. de aliâ imperfectâ Contritione locutum, quâm quæ ex gehennæ metu &c. exoritur. Item, Contritio veri nominis, quæ tamen ad justificationem sine Sacramento non sufficiat, nouitium commentum est, & in Ecclesiâ inauditum.

*veritas an-
fractus non
habet.* **V**T tela hæc quæ multis rerum obscurarum anfractibus, vt ipse met fatetur, contexta est, retexatur, ab ultimo incipiendum est filo; atque inde ordiendum est, vbi auctor desit; vt rerum tam obscurarum, aut potius ab ipso studiosè intricatarum anfractus liquidò detegantur. Videamus sanè, an vt ipse isthic declamat, *Fallantur sine dubio, & rerum obscurarum anfractus non satis penetrant, quotquot aduersus fundatissimam suam doctrinam, timorem pœne nimis imprudenter extollunt.* Crede mihi Vir eruditè, veritas, obscura res non est, nec habet anfractus; nuda & aperta est res, facile se conspiciendam dat: neque villa tam suspecta est de veritate doctrina, quâm quæ obscura est auctoris artificio, & quæ sententiarum anfractibus inuoluitur.

*Hoc igitur vt euitemus, & ne quisquam in labyrinthum abeat
eoque*

31.

Ianssen,
cap. 33.

32.

eoque intricetur incautus , planâ procedendum est viâ : hæc au-
tem ea est , quâ ducit Concilij Sancro-Sancti , & inter orthodo-
xos indubitati mens . Quæro igitur , quâ dêmum fiduciâ aut
potius quâ animi lubentiâ Neotericus dixerit , Tridentinum Sess.
14.c.4. non de Attritione quæ ex timore gehennæ aut spe pñmij
oritur loqui , sed de aliâ quâdam quam ipse singit ? Quis id an-
te ipsum afferuit aut commentus est ? Sed quid verbis opus est ,
vbi res ipsa clamat . Proferatur sane Tridentinj locus , non de-
truncatus , vt non sine artificio à Neoterico profertur , sed sanus
& integer . Ita habet . *Illam verò Contritionem imperfectam , quæ At-*
tritio dicitur , quoniam vel ex consideratione turpitudinis peccati , vel
ex gehenne , & pñnarum metu concipitur , si voluntatem peccandi ex-
cludat cum spe venie ; declarat non solum non facere hominem hy-
pocitam & magis peccatorem , verum etiam donum Dei esse , &
Spiritus Sancti impulsu m , non adhuc quidem inhabitantis , sed tan-
tum momentis ; quo pñnitens adjutus viam sibi ad justitiam parat .
Et quamvis sine Sacramento Pñnitentie , per se ad justificationem
perducere peccatorem nequeat , tamen eum ad Dei gratiam in Sacra-
mento Pñnitentie impetrandam disponit . Hæc verba sunt Conci-
lij . Jam verò fidem tuam appello Sapiens Lector , quæ obsecro
de sensu verborum tam clare mentem Concilij explicantium , ho-
mini suis anfractibus non irretito ; incidere potest dubitatio ? nul-
la hic de Contritione ex Charitate ortâ , vel per umbram fit
mentio . Apertè agit de attritione quæ vel ex consideratione tur-
pitudinis peccati , vel ex gehenne & pñnarum metu concipitur , &
idcirco dicit Contritionem esse imperfectam : quâ ergo fronte a-
liò mens Concilij detorquetur , aliudque sensisse singitur , quâm
id quod tam apertis verbis explicat ? Age porro : quod si Tri-
dentinum dicere voluisset , se de Attritione quæ ex metu gehen-
næ concipitur agere , quibus tandem verbis mentem suam po-
tuisset euidentius exponere , quam quibus nunc vtitur ? quæso
sodes verba illa meditare , & profer , si potes , clariora . Quod
si autem euidentius non potuit exprimi Patrum mens & senten-
tia ; quis adeò sit impudens , vt de eâ dubitate audeat , non di-
co in alium omnino sensum detorquere ? Hoc ante Neotericum
hunc ausus est nemo , neque video quid excusationis afferri
possit , nisi fortè quod alia debuerit esse Tridentini mens , præ
eâ quam verbis exponit , ne in errorem dicatur incidisse . Quæ

Eee 3 quidem.

*Probatur
primo.*

quidem profligat̄ eslet audacia, neque ab orthodoxo homine,
sed à Lutherō quopiam nouo, expectanda vox.

Probatur
secundū

Rursus, an non Lutheranæ doctrinæ è diametro opposita sunt
hæc Tridentini capita & canones, aut potius fulmina, vti dice-
bam supra n. 18? Itaque eodem sensu prolata & intelligenda sunt
verba Concilij, quō contraria Lutherus effutit. Ridiculae enim
prosul sunt oppositæ Lutheru definitiones si de aliâ contritione
agat hæresiarcha, de aliâ verò feratur Concilij sententia. Et
hoc quidem nemo, nisi insanè negauerit. At verò de quâ At-
tritione agit Lutherus? de eâ nempe (vti vidimus supra n. 8.
& 7.) quâ quis ut dicunt (eius verba sunt) recogitat annos suos
in amaritudine anime sue, ponderando peccatorum gravitatem,
damnum, feditatem, multitudinem: deinde amissionem eterne beat-
itudinis, ac eterne damnationis acquisitionem. Manifestum est
itaque Lutherum agere de contritione imperfectâ, quæ ex amissio-
ne eterne beatitudinis ac timore gehennæ concipitur, non
verò de eâ quæ oritur ex Charitate.. Igitur etiam manifestum
est, sententiam Tridentini quæ super hâc contritione profertur,
sensum Lutheri attingere vt eius doctrinam profliget; alioquin
effet toti orbi perridicula. Rursus de hâc Contritione imper-
fectâ, aut Attritione asserit Lutherus eam hominem hypocritam fa-
cere, imò magis peccatorem, non hoc dicturus profectò de Con-
tritione veri nominis & ex Charitate exortâ. Contrarium as-
serit Tridentinum, docetque non solum non facere hominem hy-
pocritam dicitur magis peccatorem, verum etiam esse donum Dei. Lu-
therus docet omnes ex timore gehennæ pœnitentes indignè ab-
solui dicitur communicari. Condemnat Lutherum Sancta Synodus,
& docet falsò id dici: nam quamvis sine Sacramento, inquit, pœ-
nitentie per se ad justificationem perducere peccatorem nequeat, ta-
men eum ad Dei gratiam in Sacramento pœnitentie impetrandum
disponit. An non hæc omnia de eâ attritione intelligen-
da sunt, de quâ sententiam tulit Lutherus? Aut si hoc non a-
gitur, quid demum hic agitur? Non lubet rem adeò mani-
festam, omnium quotquot sunt hominum rectè sentientium o-
culis, pluribus prosequi. Hoc tantum addo. Quod si Sessio-
nis decimæ quartæ capite 4. & canone 5. per Contritionem im-
perfectam seu Attritionem, intelligenda est ea quæ ex Cha-
ritate oritur, & non ea quæ ex Timore gehennæ concipitur,
fidenter

33.

fidenter affero Lutheri de Attritione dogmata, hisce canonibus minimè esse hæreseos condemnata. Quod sanè clarum est; nam de aliâ attritione egit Lutherus, quâ sit ea de quâ sententiam protulit Tridentinum. Lutherum autem hisce canonibus confixum non esse, nemo Catholicus, imo ne Lutheranus quidem negauerit. Is ergo qui alium sensum, præter eum quem verba præferunt, Concilio assingit, procul dubio Lutherum anathemati eximit, & fulmen ei intortum facit euanidum, sine neruo, imò deridiculum. Quid enim magis est absonum, quâm alio sensu à Judice proferri sententiam quâ controuersia decidatur, quæ alio prorsus sensu inter partes altercantes disceptatur? sed satis sit de hac re: alterum enim premendum est caput.

34. Quæro ergo secundò, vbi tandem gentium Neotericus inuenierit, Charitatem illam imperfectam aut imbecillem, de quâ Tridentinum loqui singitur? nam inquit c. 34. *quædam est contrito veri nominis dicitur rationis dicitur essentiae, que tamen non nisi cum Sacramento ad justificationem sufficit.* Itane verò? à quo de-
Attritio
orra ex
Charitate
imperfecta,
in Ecclesia
est inaudita.
 mūm tempore, talis Contritio è Charitate profluens, inuenta est.
 in Ecclesiam? vbi locorum ea tandem reperta est, quæ hactenus fuit ignorata? An in Sacris litteris? nusquam de eâ sit mentio. An in Conciliis? sanè proferantur. An in Ecclesiæ Traditionibus? inaudita certè fuit ante Baium. An in Sanctis Patribus? nemo hactenus eam agnouit, neque proferri quisquam potest, eius qui meminerit. Ubinam ergo ea Contritio tam imbecillis primò inuenta est, nisi aut in Baii scribentis calamo, aut cerebro dictantis? Et soli sibi, suæque fidei, ab Ecclesiâ vult concredi tanti momenti rem Neotericus?
35. At verò, quî fieri potuit ut Contritio, cuius notitia Ecclesiæ Incognita
fuit S. Au-
gustini.
 Sacramentis dirigendis tam est necessaria, lynceos D. Augustini oculos effugerit? an is qui teste Neoterico vidit omnia, hoc non vedit? aut si vedit reticuit? Afferatur enim sanè locus, vbi Augustinus dicat *Quandam esse Contritionem veri nominis dicitur rationis, seu actum Charitatis, que tamen non nisi cum Sacramento ad justificationem sufficiat.* Hanc profectò numquam Augustini libris fuisse expressam, evidenti teneo argumento: quod Neotericus, qui minima quæque dicta sua, Augustini auctoritatibus conatur fulcire, huic tantæ molis doctrinæ, ne vnicam quidem Augustini auctoritatem supposuerit. Et tamen in peruvolendis Probatur
id ex ipso
Neoterico.
 Augustini

Augustini libris non fuit indiligens. Nam ut *Synopsis vita*,
præfixa eius operibus habet, familiaribus quandoque fassus est, *Synopsis
vita au-
toris
prefixa
lans.*
se decies & amplius uniuersa opera Augustini, attentione acri,
annotatione diligenter; libros vero contra Pelagianos facile trigesies à
capite ad calcem perueroluisse. Patres ceteros utiles esse, sed Augu-
stiniū necessarium, imo unum pro omni materia Theologicā suffi-
cere aiebat. Ain verò tu? decies imo & trigesies Augustinum
peruoluit Neotericus, & quidem attentione acri, & annotatione
diligenter, & tamen imbecillem hanc Charitatem non attendit
nec annotauit Neotericus? non itaque quidquam de eâ protulit
Augustinus, de quâ tam altum est in hoc authore silentium, Au-
gustinum commentationibus suis præferre semper solito. Ne-
que admodum est credibile, posteritatem id celare voluisse Neo-
tericum, quod in Augustino primus obseruaslet. Non ergo id
videit fortasse Augustinus, quod sine Augustino in materia
Theologicā vidit Neotericus. Hæc si dixeris, quo modo tunc
verum est quod aiebat: *Vnum Augustinum pro omni materia
Theologicā sufficere?* hæc profecto Theologica est materia, nec pro
eâ adstruendâ sufficit Augustinus, vt qui de eâ nihil dixerit. Aut
certè dicendum est materiam hanc non esse Theologicam, ut potè
quam non attigerit Augustinus.

36.

*est condem-
nata in
Bajo.*

Verùm si rem omnem, prout est, fateri volumus, quodd in anti-
quo Augustino non inuenit commentatum Neotericus, inuenit *Sylvius q.
s supp.
D.T.2.1.*
in Bajo commentum & in Sylvio atque istud assuit suo Pseudo-
Augustino neoteroico. Ita habet Bajana propositio 32. *Charitas
illa que est plenitudo legis, non semper est conjuncta cum remissione
peccatorum.* Item propositio 31. *Charitas perfecta & sincera que
est ex corde puro, & Conscientia bona. & fide non ficta, tam in Ca-
techumenis quam in penitentibus potest esse sine remissione peccato-
rum.* Rursus propositio 70. *Homo existens in peccato mortali, siue
in reatu eterne damnationis, potest habere veram Charitatem; &
Charitas etiam perfecta, potest consistere cum reatu eterne damnatio-
nis.* Propositio 71. *Per contritionem etiam cum Charitate perfecta,
& cum voto suscipiendo Sacramentum conjunctam, non remittitur
crimen extra casum necessitatis, aut martyrij, sine actuali susceptione
Sacramenti.* Eccum fundum unde charitatem suam eruit Neo-
tericus: eccum, rerum obscurarum anfractus, quos non satis pene-
trari dolebat, tandem penetratos & effoslos. Bajanis assertioni-
*Baii prop.
31.70.71.
apud Ri-
pald. co.3.
de ente
superin-
procomio.*
bus

bus propugnandis, tota hæc adinuenta & admota est machina. Atqui hæc propositiones Bajanæ, à tribus Summis Pontificibus profligatae sunt & condemnatae, nimurum à Pio V. anno 1567. Gregorio XIII. anno 1579. & Urbanó VIII. anno 1644. Enumeratis enim Baii propositionibus, inter quas hæc tres leguntur, ita eorum fert Censura: propositiones, *has respectuè esse hereticas, erroneous, suspectas, temerarias, scandalosas, & in piis aures offensionem immittentes.* Ac quicumque super iis verbo scripto que emissa, presentium auctoritate damnamus, circumscribimus & abolemus. Deque eisdem & similibus posthac, quoquo pacto loquendi scribendi & disputandi facultatem, quibuscumque interdicimus. Qui secus fecerint, ipsos omnibus dignitatibus, gradibus, honoribus, beneficijs, & officijs perpetuò priuamis; ac etiam inhabiles ad quicumque decernimus. Vinculo quoque anathematis eo ipso innodamus, à quo nullus Romano Pontifice inferior valeat ipsos, excepto mortis articulo, endare. Hujus Bullæ ignorantiam nemo vt cumque doctus potest prætexere, nisi crassam admodum & affectatam, cùm legitimè sit promulgata. Interim qui damnatis tam præfracte insistunt propositionibus, rem obsecro penitus considerent: conueniant non aliena judicia sed suum; propriæ, inquam, dictamen Conscientiæ: istudque secum statuant, quid grauissimo anathemate sibi innodatis faciendum sit. Ego sanè miror non plura vacare beneficia.

37. Ex dictis concludo ego, cum qui docuerit, quòd Attritio quæ secundùm Tridentini mentem, tantum cum Sacramento sufficit ad delenda peccata, esse veram & proprij nominis charitatem, debere fateri dari aliquam veram charitatem, quæ extra Sacramentum non deleat peccatum; atque adeò posse haberri veram charitatem (siue perfecta sit siue imperfecta, nil moror, modò vera sit & proprii nominis) quæ consistat cum peccato mortali seu reatu æternæ damnationis. Atqui qui hoc docet, cum Bajo Proposit. 71. in Censuras Pontificum incidit, & excommunicationis vinculo innodatur; igitur qui docet Attritionem quæ tantum cum Sacramento ad delenda peccata sufficit, esse veram & proprii nominis charitatem, excommunicationis vinculo innodatur, censurisque Pontificiis est obnoxius.

38. Quidquid sit, hoc certè fixum & ratum esse asserō, nullam esse Charitatem quæ tam debilis sit, vt sine Sacramenti adminiculo Fff Licit dare-
tur aliqua
charitas
peccata-

*Excommunicati
videtur in-
nodatus qui
contrariis
docet,*

imperfecta. peccatorem cum Deo reconciliare non possit; contrarium autem solum esse figmentum; & in Ecclesiâ ante Bajum prorsus inauditum. Deinde, etiamsi talis Charitas aut Contritio imperfecta daretur, numquam de eâ locutum esse Tridentinum. Loquitur enim de Contritione, quæ imperfecta est, quoniam vel ex turpitudinis peccati consideratione, vel ex gehenne & pœnarum metu communiter concipitur. Quid potest dici evidentius? constat ergo quæcumque de Contritione imperfectâ à sanctâ Synodo dicta sunt & sancita, de Attritione quæ ex Timore gehennæ, & spe præmii interturbatâ enascitur, esse pronuntiata. Ac proinde omnia quæ de Attritione credenda sunt, non ex vnius hominis priuati judicio, sed ex totius Sacrosanctæ Synodi definitionibus, deinceps determinanda. Videamus porrò ea quæ sint, & quâm è diametro Neoterici anfractibus opposita.

§. VI.

Potest dari Attritio ex timore pœnarum concepta, quæ sit supernaturalis: & talis est quæ ad justificationem requiritur.

*Prima ob-
jetio Neo-
terici.* **A**rguebat imprimis Neotericus, vt paullò antè num. 27. vidi-
mus, attritionem ad justificationem minimè posse conducere, ex hoc capite, quod actus is esset planè naturalis, quod nempè è gratiâ Christi non exortus, naturæ limites etiam non excederet: nullam autem actionem merè naturalem ad justificationem hominis quidquam conferre, Catholicis omnibus in confessio est. At verò è gratiâ Christi Attritionem non procedere, non alio probat quâm trito illo sibiique familiari, sed falso dogmate; nullam actionem è gratiâ Christi existere, nisi quæ benevolæ Charitatis sit Dei super omnia dilecti. Ita ille.

*Probatur
quod Attritio
supernaturalis de-
satur; ex
Tridentino.* Ego autem ex Tridentino, contraria omnia evidenter nunc conficio. Statuo enim cum Neotericô, certum & indubitatum esse nullam actionem esse bonam, id est cœlestis gloriæ meritoriam, aut quæ justificationem vlo pacto mereatur, quæ non ex Christi gratia profluat. Et quidem ultimum quod dixi definit Tridentinum Trid. sciss. 6. cap. 5. Hæc Synodi sunt verba. *Declarat preterea ipsius 40.
justi-*

39.

40.

Trid. sciss.
6.c.s.

Ibid.c.6. *justificationis exordium in adultis, à Dei per Christum Iesum præueniente gratiâ sumendum esse. Quid clarius? Atqui statim his dictis subjicit Concilium, inter exordia justificationis numerari Attritionem ex timore gehennæ conceptam. Ita enim habet. *Dissponentur autem ad ipsam justitiam, dum excitati Diuinâ gratiâ fidem ex auditu concipientes liberè mouentur in Deum* *J* dum peccatores se esse intelligentes, à Diuine justitiae timore, quo utiliter concutiuntur, ad considerandam Dei misericordiam se conuertendo in spem eriguntur, fidentes Deum sibi, propter Christum, propitiū fōrē, illumique tamquam omnis justitiae fontem diligere incipiunt. Ex quibus, sic rem meam conficio. Nulla hominis actio potest justificationi exordium dare, aut (quod aliis verbis idem significat) ad justificationem disponere, nisi quæ est ex verâ & præueniente gratiâ Christi. Atqui Tridentinum manifestè docet, Timorem justitiae Diuinæ ad considerandam Dei misericordiam, Christique tamquam omnis justitiae fontis dilectionem disponeare, quod sanè est esse justificationis exordium: igitur ex mente Concilii, Timor ille ex verâ & præueniente gratiâ Christi exortatur. Rursus verò, quia apud omnes & apud ipsum Neotericum in confessu est, actionem quæ ex verâ gratiâ Christi profluit, supernaturalem esse, constat jam profecto timorem illum, Attritionemque ex eâ enascentem, supernaturalem esse, viresque naturæ prorsus excedere. Vnde istud etiam sit manifestum, commentarium esse Neoterici effatum, nihil supernaturale esse, nisi quod sit ex Charitate benevolentiaz Dei super omnia dilecti. Datur hîc enim timor, supernaturalis qui sit, & tamen adeò ex Amore non profluat, vt ipse potius amoris seu Christi diligendi sit initium; nam hoc utiliter concussi, ait Tridentinum, tum tandem, Christum tamquam omnis justitiae fontem diligere incipiunt.*

41. Rursus Synodus Tridentina sess. 14. c. 4. Ita statuit. *Illam*
verò Contritionem imperfectam que attritio dicitur, quoniam vel
Trid. sess. 14.c.4. *ex turpitudinis peccati consideratione, vel ex gehenne *J*pénarum*
metu communiter concipitur, si voluntatem peccandi excludat
*declarat verum donum Dei esse, *J*Spiritus Sancti impul-*
sum, non adhuc quidem inhabitantis, sed tantum mouentis, quo
Trid. sess. 14.c.4. *pénitens adjutus viam sibi ad justitiam parat; jam verò sic assu-*
mo. Attritio illa donum Dei est, & impulsus Spiritus Sancti
peccatorem mouentis: non est igitur motus ille aut actio à na-
Fff 2 turâ;

turā; supernaturalis ergo est. Deinde pœnitentem adjuuat, vt viam sibi ad justitiam paret; atqui quidquid justitiæ aut justificationis est exordium aut adiumentum, supra naturam est; ergo & hæc Attritio supra naturam est. Tertiò, Concilium planè supponit Attritionem illam excludere posse voluntatem peccandi, & quidem omnem. Atqui vt rectè Janssenius fatetur, *Tale propositum omnes vires humanas superat* (eius verba sunt) *nec nisi à Spiritu Sancto per veram dñi propriam Christi gratiam operante inspirari, aut haberi ullo pasto potest*, ergo supponit Concilium Attritionem dari posse, quæ supra omnem naturam sit: Non loquitur autem, vti hic §. 5. ostendimus de Attritione quæ ex Charitate imperfectâ oritur, *eiusque fætus sit*, vt perperam vult Neotericus, sed de Attritione seu Contritione quæ ideo imperfecta sit, *quoniam ex gehennæ metu concipitur*; igitur hanc planè statuit esse supernaturalem, donum Dei, & impulsum Spiritus Sancti.

Et ne quis de Tridentini mente supersit dubitandi locus, illico jam dictis subnectit: *Quamobrem falsò quidam calumniantur Catholicos scriptores, quasi tradiderint Sacramentum Pœnitentie absque bono motu suspicentium, gratiam conferre; quod numquam Ecclesia Dei docuit, nec sensit.* Et tamen sat multi Theologi, præcipuæ etiam famæ, ante Concilium Tridentinum docuerant, Sacramentum Pœnitentie conferre effectum attrito; quos vide apud Suarem, & inter hos D. Thomam inuenies & Scotum. Mitor sanè calumniam illam olim à Tridentino conuulsam & proscriptam, nunc rursus, non sine Sacrosanctæ Synodi despectu, renouari.

Probatur secundo ex D. Augustino.

Tantæ tam Sacri Concilii auctoritati, eiusque manifestæ sententiæ nihil addendum existimabam. Tamen vt mensuram omnem expleam, libet etiam ex Augustino ostendere, supernaturalem esse posse actionem eam, quæ ex Timore gehennæ & quidem seruili depromitur. Ita habet vti n. 12. antè exposui. *Ille timor Domini, nondum castus, presentiam Domini dñi pœnas timet; timore facit quidquid boni facit.* Et ne detur ullus cauillandi locus, mox addit, *non timet ne perdat amplexus pulcherrimi sponsi, sed timet ne mittatur in gehennam.* Sole clarius est non de filiali, sed de seruili timore hic loqui Augustinum. Atqui de hoc Timore dicit, quod ex eo peccator faciat, *quidquid boni facit:* ergo fatetur ex eo timore aliquid fieri posse boni, id est ad justificationem conducens. Atqui

Ianss.
de grat.
Christ. c.
34.

42.

Trid.sup.

Suar. in 3.
p. 10. 4. dil.
20. lect.
1. 1. 9.

43.

D. Aug. in
pl. 127.

qui id semper contendit Neotericus, nihil prorsus boni posse fieri viribus naturæ, sed totum ex Christi gratiâ debere defluere, quod boni nomen sortiatur & rem; huius autem gratiæ defectu, Philosophorum virtutes vitia esse: igitur cum ex timore, boni aliquid eliquari posse fateatur Augustinus, etiam supernaturalem esse posse, & timorem ipsum & attritionem ex eâ emanantem, fateatur omnino necesse est.

44. Sed quid argumentis mentem Augustini inuestigamus? en Auctorem ipsum sententiam suam liquidè explanantem. *Cave-*
D Aug.l.
de gratia
& libero
arbitrio
c.18.
re, inquit, debemus, ne nos arbitremur non accepisse Spiritum timo-
ris Domini: quod sine dubio magnum est donum Dei. Igitur timor ille non à naturâ est. Et quidem ut timorem illum quem dono Dei peculiari accipimus, à mero naturali distinguat, Augustinus, statim subjungit, *Non quo timore Petrus Christum negauit (sci-*
licet naturali, quo timentur homines & ab iis inferenda mala) sed illius timoris Spiritum accepimus, de quo ipse Dominus Christus,
Eum timete qui habet potestatem, animam & corpus perdere in ge-
hennam. Hic certè timor seruilis est: & de hoc timore locum hunc interpretatur Augustinus. Et tamen eum ponit inter dona Spiritus Sancti; quæ sanè dona, ad communis prouidentiæ ordinem, aut ad naturæ scriem nemo pro fano referet.

45. Atque hinc quidem patére jam arbitrör, inuersam fuisse à Neoterico argumentandi & rectè colligendi rationem. Negat enim Attritionem ex Timore gehennæ conceptam, rectè justificationi consequendæ adhiberi, ex hoc capite quod actus sit naturam non exsuperans, adeoque minimè supernaturalis. Et contrà, idcir-
Inuerso
modo de
Attritione
philosophia-
tur Neote-
ricus.
co supernaturalem esse dicere debuerat, quia ad justificationem vtiliter & bene, ex sententia Tridentini, admouetur. Nisi forte quis credat, æquius esse, sensum Uniuersalis Concilij, per vim ad mentem hominis priuati detorqueri, quam vnius viri sententiam totius Ecclesiae judicio dirigi & conformari.

46. Cessent igitur posthac cauillationes illæ, quibus vt orthodoxæ sententiæ creent inuidiam, aduersarij populo & sibi persuadere conantut, naturalem actionem esse quæ ad justificationem properandam à nobis admouetur; quod sine dubitatione esset erro-
Conclusio,
Datur At-
tritio su-
peratura-
lis.
neum. Nam quamuis attritio aliqua dari possit, quæ ordinis naturalis sit; tamen vt jam ostensum est, datur etiam supernaturalis,

F f f 3 lis,

lis, quam Tractatu sequenti describemus: & hanc solam dicimus ad justificationem conducere.

§. VII.

Attritio supernaturalis orta ex timore pœnae &c. excludit Voluntatem peccandi de cætero. Falsò dicitur quod sit coacta: libera est prorsus & Voluntaria.

*Secunda
objec^{tio}
Neoterici.*

Alterum quod in Attritionem telum intorquebat Neotericus 47. supra n. 28. ex seriâ peccati commissi retractatione petebatur. Certum enim est & indubitatum, pœnitentem criminis, ita debere esse mente constitutum, ut voluntatem omnem committendi deinceps sceleris excludat cuius commissi jam pœnitit, prout Tractatu 12. n. 23. explicuimus. Atqui, inquit Neotericus, omnis attritio ex timore pœnæ dicens originem, inuoluntaria prorsus est & coacta; & sic peccato abstinet pœnitens, ut voluntatem illud rursus committendi, reipsâ retineat si tormenta æterna non deterrent: igitur pœnitentiæ rectè exigendæ, dolor ex timore conceptus prorsus est inutilis.

*Datur ti-
mor aliquis
malus, &
qui volun-
tatem pe-
ccandi re-
tineat.*

Ingentem in aduersariorum scholis atque animis plausum concitauit hæc objectatio, præsertim plurimis D. Augustini suffulta locis, quibus eiusmodi pœnitentes grauissime prosequitur Sanctus Doctor, & verò etiam jure meritissimo perstringit. Attamen & laruam argumentationi fucata facile est admodum detrahere, & rem omnem quam tenebris conantur obducere, Sole clariū explicare. Respondeo itaque verissimum id esse, fieri omnino posse, ut qui ob metum gehennæ sceleribus abstinet, voluntatem peccandi retineat nihilominus, eademque sit paratus reipsâ committere, si aut inferni ignes non essent, aut illo supplicio peccata non plesterentur. Atque in hisce fateor non esse prorsus voluntariam à peccatis abstinentiam, sed magnâ ex parte inuoluntariam, & coactam pereundi discrimine. Sic rectè dixeris, mercatorem, qui tempestatis euadendæ studio merces in altum proiicit; non tam voluntate id agere, quam mortis imminentis coactum periculo; neque si bona abiicit, animum idcirco deponere ea retinendi, si tempestas non vrgeret.

Rufus

Rursus nec latro aut lupus, vt rectè Augustinus vrget, hic ab ouili, à domo cui expilandæ inhiabat, arceatur alter, accurrentium suaque propugnantium vi & impetu, idcirco prædandi desiderium deponit, quamvis pœnarum infligendarum metu, ingressum dissimulet & à vi inferendâ abstineat: abstinet enim, sed coactus. Rectè, inquam, dicuntur hæc omnia; certumque est, suppliciorum metu deterritos, à peccatis absistere quamplurimos, qui tamen inuiti abstinent; obfirmatamque voluntatem peccandi præ se ferunt, si tanta supplicia aut non irrogarentur reis aut ea daretur euadere. Atque hi sunt, quos in locis omnibus allatis à Neoterico egregiè exagitat Augustinus, tamquam fucatè pœnitentes. Etenim re verâ non peccatum exhorrescunt eiusmodi homines, cuius perpetrandi flagrant desiderio, sed solam pœnam timent; neque tam desiderant benè agere, quæm sibi cauere ne sit male. Sic autem pœnitentes, minimè absolui, nec per Confessionem reconciliationis gratiam impetrare, indubitata res est, & in confessio. Neque quidquam præterea ex Augustino exprimet tota Neoterici argumentatio.

Verùm quâ tandem ratione euincet, nullam aliam, præter

49. hanc quæ falsa est & ementita, Attritionem dari posse aut quæ ex metu pœnarum exorta, verè & ex animo commissum crimen de-<sup>Non omnis
timor talis
est.</sup>
testetur: hoc certè nusquam docet Augustinus; neque quæ affe-
runtur loca hoc vsquam insinuant. Et tamen istud erat euin-
cendum; in hoc versabatur cardo controversiæ.

50. At inquires, omni hoc timori ingenitum est, vt voluntas agen-^{D. Augu-}
di in timente maneat, si pœna quæ metu causa est, per actio-^{stinus nuf-}
nem incurrenda tolleretur. Hinc dicit Neotericus, *verissimum*<sup>quam dicit
è naturâ
timoris esse,
retinere vo-</sup>
*esse quod dixit, in omnibus illis qui solo timore pœnæ peccatum ca-
uere volunt, manere voluntatis repugnantiam quâ nollent facere si
pœna tolleretur; & ex illâ ipsâ conjunctâ voluntate, omnes coram Deo
peccati esse reos ita ille.* Nihil certè amplius dixit Lutherus vti vi-^{conditiona-}
dimus supra n.6.& 7. ob hoc tamen dogma à Tridentino hæresis
condemnatus. An non ergo & cum Luthero, Neotericus hic eo-<sup>tam facien-
di id quod
ex metu
non facit.</sup>
dem fulmine perstringitur? verùm hoc nunc non ago. Hoc
tamen peto; cum eam esse timoris *naturam*, dicat apertissimis
D. Augustini testimoniis comprobari, vbinam Sanctus Doctor
afferat, omni omnino timori id esse congenitum, quod afferit
Neotericus? Aliquem tales dari fateor, & plurimos ex eo pœ-
nitendi

nitendi materiam petere, quos *procul dubio inuitos pœnitentes* vocat Augustinus, & rectè: malunt enim peccare, & tantum coacti nolunt, *& in ipsâ voluntate intus rei sunt*: Fateor, inquam isthæc omnia. Sed D. Augustinum afferere, omnis timentis eam esse naturam, ut reipsâ velit agere quod metus prohibet, si metuendi causa tolleretur; hoc quidem prorsus nego aut assertum ab Augustino, aut ratione bonâ afferi potuisse.

*Conversus
experiens
multiplici
demonstra-
tur in rebus
naturali-
bus*

Quid enim? an mihi quispiam persuaserit, ea omnia velle me, à quibus metu alicuius incommodi, aut mali naturalis nunc abstineo, datâ conditione quodd malum aut incommodum à re agendâ tolleretur? si placet mentem aduertite & videte, quām hoc omni timori connaturale non sit aut ingenitum. E turri non desilio, mortis ex tam immani saltu certissimè incurrendæ metu perterritus. An idcirco reipsâ voluntatem conditionatam habeo desiliendi, si mors lapsui connexa non esset? Domum peste infectam non subintro morbi contrahendi metu: an ideo voluntatem habeo subeundi domum illam, si pestis infamiâ non laboret? Vester à pice amoueo, eas ne inficiam: an quia id metuo, voluntatem habeo conditionatam, quâ statuo eas pici immergere, si liquidior esset neque tam sordida & tam viscosa materia? Ab igne manus abstineo vſtulationis timore: an quia illo metu perterritus, flammæ manus non committo, illico eâ mente sum, vt si ambustionis abesset periculum, flammis eas sim immisurus, complexurusque ignem lepidè, aut suauiter desuauiaturus elementum tam amœnum? Quis isthæc pro fano dicta dixerit? Evidens itaque est, dari timorem aliquem, quô præstricta mens ab aliquâ actione desistit, nec tamen ita sit constituta, in actionem eam proruptura vt sit, si timoris causa detergatur. Non igitur ex ipsâ timoris naturâ id colligi dicat Neotericus, quod cuidam timori inest, & non omni: neque à particulari timentis genio ad timoris naturam vniuersim condemnandam progrediendum est. Non satis apta persuasioni est ista collectio; neque à particulari specie, ad genus vniuersum, legitima est argumentatio.

*Neotericus
argumen-
tatur à
particulari
timore, ad
vniuersa-
lem timo-
ris natu-
ram.*

*alterwthr
infiniti pec-
catoris, qui*

Ac sic dico, quamvis sit qui timore pœnæ peccatis sic abstinet, vt ea perpetrare desideret voluntate conditionatâ, si pœnæ date-
tur indemnitas; tamen id non tam ex ipsâ timoris naturâ proue-
nire, quām ex timentis vitio. Certum est enim infinitos esse homines, qui gehennæ metu perculsi peccata detestantur, abso-
lutâ

51.

52.

lutâ omnino voluntate id agere ; neque ipsis conditionem ullam
 (v. g. si infernus non esset , si peccata non punirentur) ne in
 mentem quidem venire. Quo pacto autem conditionatam vo-
 luntatem peccandi efformabunt, si illis conditio nulla aut à men-
 te obiicitur , aut ab alio proponitur ? hoc certè est impossibile.
 Atqui qui sic crimina detestantur , sunt numero infiniti. Ode-
 runt, inquam, absolutè scelus , quod vident esse eiusmodi ut æter-
 nis ignibus merito castigetur ; prout sequenti Tractatu , cùm de
 modo Attritionem ex timore pœnæ efformandi agetur, explica-
 bimus : de conditionatâ autem peccandi voluntate , ne quidem
 ipsis incidit cogitatio. Absit igitur ut reipsâ eiusmodi voluntas
 sit efformata , & timori pœnæ semper ut sit conjuncta , quod ta-
 men volebat Neotericus.

53. Verum quid multis opus est ? Evidentissima ea est Concilij Tridentini mens , detestationem eiusmodi absolutam scelerum,
 concipi & dari posse. Ita certè loquitur : *Illam contritionem im-
 perfectam, quæ Attritio dicitur, quoniam vel ex turpitudinis peccati
 consideratione, vel ex gehenne aut pœnarum metu communiter conci-
 pitur, si voluntatem peccandi excludat cum ſpe venie, declarat.....
 verum donum Dei eſſe ⌈ Spiritus Sancti impulsuſum.* Quid potest
 dici manifestius ? certè cùm Attritionem ex timore conceptam,
 verum Dei donum eſſe doceat , si voluntatem peccandi excludat,
 indubitatim statuit attritionem illam , voluntatem peccandi ex-
 cludere posse ; alioquin elanguida prorsus eſſet, imò & deridicula
 definitio rei, quæ naturâ ſuâ ſit impossibilis. Quomodo autem ti-
 mor ille voluntatem peccandi potest excludere, ſi ſemper, & qui-
 dem ex timoris naturâ , peccandi voluntas conditionata attri-
 tionis ſit implexa ? Rursus , quo pacto *Spiritus Sancti impulsus eſſt*,
 id quod ſine peccato non exercetur ? An eò tandem miseriārum
 forte cum Caluino deuenimus , ut ad peccandum à Spiritu San-
 ctō impellamur ? & talis impulsus dicitur donum Dei ? Quis hæc
 audiat & non exhorrefeat ? & tamen ex aduersariorum ſententiâ,
 vtrumque, yti patet , ſequitur liquidissimè.

54. Denique coactam & inuoluntariam eſſe scelerum abstinen-
 tiam quæ ex gehennæ metu dicit exordium , non eſt quod mul-
 tis oppugnem. Satis enim conſtat , timorem dari , qui adeo
 non tollat voluntarium , ut eum potius augeat. Item à verita-
 te prorsus alienum eſſt, inuitum me facere quidquid ex metu ago.

G g g

Et

*de conditionatâ
 ne, ſinifer-
 nu non
 eſſet, ne
 quidem co-
 gitant. At-
 teruntur
 igitur ab-
 ſolutè.*

*Probatur
 ex Tridentino.*

*Falsum eſſt
 quod At-
 tritio ſit
 aetus con-
 fessus.*

*Probatur
ratione.*

Et vt id in actionibus positiuè, vt dicunt, faciendis verum esset, non tamen in omni abstinentiâ actionum id locum habet, à quibus exercendis metu mali abstineo. Nam vt exemplis n. 51. allatis vtar; à saltu è turri in subjectam planitiem faciendo, quamvis metu mortis abstineo, non tamen inuitus aut voluntate reluctante. Nec si pestis metu, domum infectam deuito, deuito inuitus. Nec pice si abstineo aut flammis, idcirco vllam sentio animi repugnantiam, aut lubentiam. Non igitur timori omni id est congenitum, vt vim inferat voluntati, eamque vt ab actione, reluctantem & inuitam remoueat. Sanè voluntate prorsus liberâ, Timorem gehennæ partes suas agere Tractatu sequenti demonstrabimus. Sufficit modò ostendisse me, non omnem pœnitentiam & abstinentiam à peccato quæ ex timore concipitur, coactam esse, & ab inuito animo concipi. Neque etiam tot verbis opus erat, vbi ea est clarissima Lutherum condemnantis Concilij Tridentini definitio. Ita habet. *Sed & falsò docent (nempe hæretici) contritionem esse extortam & coactam; non liberam & voluntariam.* Quid clarius? & rufius. *Si quis dixerit eam Contritionem (scilicet imperfectam) esse dolorem coactum, & non liberum ac voluntarium; anathema sit.* Quid dici potest vehementius? Canonem integrum superius retuli. n. 17. neque tam sancto oraculo fas sit mihi quidquam superaddere.

*Definitorum
id est à
Tridentino.*

*Sup. c. 4.
in fine &
can. 5.*

§. VIII.

Attritio supernaturalis ex timore pœnae &c. concepta, sufficit ad obseruandam totam legem: eamque qui ex tali timore obseruat, obseruare ex amore iustitiae demonstratur. Ostenditur quod male ab aduersariis explicetur Amor Iustitiae.

*Tertia ob-
jectio Neo-
terici.*

Vltimum quod Attritioni, quâ minus apta sit peccati medica, obuoluebatur vitium & conuitum, est, quod nullius fiat peccati remissio, nisi detestanti omnia, & quidem cum firmo animi decreto obseruandi totam Dei legem: & tum à commisso scelere, tum ab omnibus omnino deinceps abstinenti. Talis autem voluntas ex timore non potest elici, cùm istud Chari-

55.

Iustitiae soli sit proprium, inquit Neotericus. Hęc eius verba. c. 31.
 c. 31. *Impossible est eum qui peccandi voluntate detinetur, solo pēna timore mutare voluntatem, sed hoc proprium est charitati, quā animus à peccati, tanquam iniustitiae dilectione, ad justitiae dilectionem transferatur.* De voluntate autem obseruandi totam legem, ita statuit c. 33. *Hoc enim est unum ex difficillimis quod Charitas prestatre potest; sed sine Dei seu justitiae dilectione possideri impossibile est.* Sententiam hanc cū pronuntiasset Neotericus, nec tamen probasset, quasi de re admodum præclarā sibi applauderet, statim subiicit *Mirabile dicitur nouum esse paradoxum, quod tamen ex D. Augustino se dicit eruere. Nouum esse & paradoxum, fateor. Sed quia nouum est dogma, suspectum debebat esse auctori, veteris Ecclesiae amanti; apud quam non de optimā notā commendabiles sunt nouatores & paradoxi.* At dogma istud, etiam ipsimet auctori nouum eruit ex vetere Augustino. Itane vero? & rem Ecclesiastice institutioni & doctrinæ adeo necessariam, in Augustino non vidit vetus Ecclesia, vedit autem hēsternus homo? Hoc certè mihi accidit *præ nouo paradoxo* admodum *mirabile: fallor, nisi & hoc quoque inter hodierna paradoxa libeat annumerare.* Loca autem D. Augustini, ex quibus hęc nouitas paradoxa creditur erui, ea sunt imprimis quibus docet S. Doctor, non caueri peccata si id fiat *timore pēna dicitur non amore justitiae;* item *Amitus erit justitiae si eius amore non peccet,* rursus, *Non bonus est quispiam timore pēna, sed amore justitiae.* Ad hanc sententiam; coll. mant omnia quæ ex Augustino afféruntur; quæ antequam expoñam & ostendam perperām omnino à Neoterico intelligi,

56. Libet quærere; quod si verum sit, per pēnæ timorem, nec voluntatem peccandi à peccatore mutari posse, nec legem obseruari, nec quidquam boni agi; quo sensu aut quam verè dixerit D. Augustinus, *Timeamus, mutemur, dicitur non timebimus.* Certè de filiali timore intelligi hęc non possunt. Timor enim ille numquam perit, nec potest perire, quinimò per charitatem perficitur. Atqui mutatione vitæ facta, dicit Augustinus, *Et non timebimus;* igitur de timore seruili seu ex metu concepto hīc agit. Atqui eo timore adhortatur nos *ut mutemur:* statuit ergo timore illo induci posse *mutationem* peccatoris; aut certè futilis & vana est Augustini adhortatio. Rursus, quo pacto sibi con-

*Sententiam
suam vocat
Mirabile
paradoxi
nouitatem.
Sed nouitas
semper in
Ecclesia est
suspecta.*

*D. Augu-
stinus do-
cet per ti-
morem pec-
catorem
conuerti
posse.*